si confronti con lo stemma degli Alfani disegnato da Sinibaldo TASSI nel De claritate
Perusinorum, t. XI (Perugia, Biblioteca Augusta, ms. 1447, c. 3; su quest’opera v. infra,
nt. 84) e con i due posteriori esempi disegnati e descritti nel Blasonario di Francesco
CACCIAVILLANI (Perugia, Biblioteca Augusta, ms. 3108, lett. A, nn. 2 e 110, consultabile
anche in http//cdwdoc.demo.alchimedia.it/indice.aspx?prov=bla): il primo costituito da
aquila verde, campo d’oro, leone rosso a due code; il secondo da corona d’oro, campo
d’oro, aquila bicipite nera, campo d’oro al centro, leone bicaudato rosso. Cfr. M. PECUGI

FOP, Perugia in Toscana, cit., p. 76 nt. 125. Fondandosi sulla probabile origine marchi-
giana degli Alfani (= de Fano), A.M. SARTORE, Introduzione, cit., p. XIV, formula oggi
nuove congetture sull’affiliazione perugina di Bartolo a quella famiglia, di cui condivide-
va le origini territoriali.

65 « [...] istae constitutiones [...] glossare volui ego Bar. a Saxof. civis Perusinus,
ut multa utilia, quae in eis sunt, omnibus innotescerent, et etiam ad laudem divinae
recordationis domini Henrici Imperatoris, istarum constitutionum authoris, avi Illustr.
domini d. Caroli IIII. Romanorum Imperatoris, tunc regnantis, cui debito fidelitatis
adstringor, quia me suorum consiliariorum, et domesticorum numero aggregavit, et
me meosque posteros, quos legum Doctores esse contingeret, legitimationis, et con-
cessionis veniae aetatis, aliisque privilegiis et gratiis decoravit »: Tractatus [...] super
Constitutione Extravaganti, Ad reprimendum, in BARTOLUS A SAXOFERRATO, Consilia, quae-
stiones et tractatus, cit., fol. 94va, rubrica. Su questo trattato cfr. E. BETTI, La dottrina
costruita da Bartolo sulla constitutio « Ad reprimendum », in Bartolo da Sassoferrato. Studi e
documenti per il VI Centenario, II, cit., pp. 39-47. Nel trattato sulla costituzione enriciana
il ricordo dell’ambasceria pisana ricorre ancora a fol. 95vb dell’ed. cit. (§ Reges, n. 21:
« potest etiam facere condemnationes, ut patet ex literis domini Caroli Imperatoris
concessis communi Perusii, cum ego tunc apud ipsum legatione fungerer, ubi inter
caetera sic ait: Omnes et singulas sententias, processus et condemnationes, mulctas et
forbannitiones per quoscunque divos Romanorum Imperatores et Reges praedecessores
nostros contra vos, et singulas civitates, et communis Perusii personas latas seu pro-
mulgatas, tollimus et relaxamus. Potest etiam ante coronationem concessiones aliorum
Imperatorum tollere et revocare, quod patet ex aliis literis eiusdem Imperatoris, ubi
inter caetera concessit quaedam, et addit tandiu quandiu per successorem nostrum

122 Reliquie

menzioni del privilegio di legittimare i propri studenti di natali ille-
gittimi si leggono nel commento all’Inforziato (a D. 28, 2, 29, 8 66

e a D. 36, 1, 18 [17], 4 67). Della facoltà di concedere la venia
aetatis, concessa da Carlo IV « inter multa alia » a lui e ai suoi di-
scendenti, Bartolo parla nuovamente nel Tractatus testimoniorum 68. Un
riferimento esplicito al blasone – « leonem rubeum cum caudis dua-
bus in campo aureo » – conferito a lui e alla sua discendenza, insie-
me ad un nuovo ricordo del titolo di consigliere dell’imperatore,
compare infine nel proemio del trattato De insigniis et armis 69.

Regem Romanorum, seu Imperatorem non fuit revocatum, quae literae sunt Perusii
sub bulla aurea, et predicta vera, postquam persona est electa in Romanorum Regem,
et per Sedem apostolicam fuerit approbata »); e a fol. 105va (§ Rebellando, n. 9: « et
nuper Aloysius Rex dicti Regis Roberti successor per suos legitimos nuncios domino
Imperatori nostro pro dicto comitatu fidelitatem iuravit in civitate Pisarum, me prae-
sente »). Cfr. O. CAVALLAR, S. DEGENRING, J. KIRSHNER, A Grammar of Signs, cit., p. 18
e nt. 55.

66 « dominus Imperator concessit mihi pridie pisis dum ibi legationis officio funge-
rer pro communi perusii, quod possim ego meique descendentes quos contingit esse
legum doctores legitimare scholares auditorii nostri quos contingeret esse illegitime na-
tos ex quocumque complexu nefario vel illicito »: BARTOLUS A SAXOFERRATO, In Primam
Infortiati Partem Commentaria, Lugduni, s.n., 1542, fol. 113 ra (cfr. anche BARTOLUS A

SAXOFERRATO, Commentaria, III. In Primam Infortiati Partem, Venetiis, Apud Iuntas, 1615,
fol. 96va), in D. 28, 2, 29, 8, de liberis et posthumis, l. Gallus, § Forsitan.

67 BARTOLUS A SAXOFERRATO, Commentaria, IV. In Secundam Infortiati Partem, Vene-
tiis, Apud Iuntas, 1615, fol. 136vb (l. Ex facto, § Si quis rogatus): « Unde do. Impe-
rator in privilegiis legitimationis nobis concessis excipit filios illustrium et spectabi-
lium personarum ». Cfr. O. CAVALLAR, S. DEGENRING, J. KIRSHNER, A Grammar of
Signs, cit., p. 21.

68 Tractatus testimoniorum secundum Bartolum a Saxoferrato, in BARTOLUS A SAXOFERRATO,
Consilia, quaestiones et tractatus, cit., fol. 162ra, sv. Oeconomica, n. 80: « cum Carolus quar-
tus sanctiss. nobilis. Im. inter alia multa concesserit, ut ego, meique descendentes, quos
legibus doc. esse contingerit, per universum Imperium aetatis veniam concedere valea-
mus, servata forma, quae legibus reperitur inserta ». Cfr. O. CAVALLAR, S. DEGENRING,
J. KIRSHNER, A Grammar of Signs, cit., p. 20 e nt. 61.